TCE/PA e o Decreto Estadual nº 768/20133, indicam que os documentos para comprovação da 

prestação dos serviços são a nota fiscal e o recibo em original. Nesse sentido, e considerando 

que os recursos para a viabilização do convênio totalizaram R$ 3.210.720,00 (três milhões 

duzentos e dez mil setecentos e vinte reais), a Unidade Técnica bem avaliou a documentação 

apresentada, permitindo a conclusão de comprovação por meio de Ordens de Pagamento, Notas 

Fiscais, Recibos e Comprovantes de Transferências Eletrônicas - TED, do montante de R$ 

3.134.235,65 (três milhões cento e trinta e quatro mil duzentos e trinta e cinco reais e sessenta 

e cinco centavos). Isso porque, para execução do objeto conveniado, o município realizou o 

Pregão Presencial nº 011/2017 (peça 21 a 27).  Logo, com a documentação apresentada é 

possível inferir que os procedimentos licitatórios realizados atenderam aos ditames legais.

[...]

valores relativos à Nota Fiscal nº 67, porém, há a Ordem de Pagamento nº 25030003 (p. 20 da 

peça 20), emitida em 25/03/2019, e recibo (p. 21 da peça 20), que evidenciam que a despesa foi 

efetuada com recursos do convênio. Ainda, devidamente comprovada a devolução à SEDUC 

do valor de R$ 104.761,82 (cento e quatro mil setecentos e sessenta e um reais e oitenta e dois 

centavos), à peça 14. Para melhor compreensão, a seguinte tabela ilustra os demonstrativos de 

despesa e receita do Convênio: 

RECEITA VALOR DESPESA VALOR 

Transferência do 

Estado 
R$ 3.210.720,00 Despesas realizadas R$ 3.134.235,65